
REGISTRO GENERALE N. 436 del 28/12/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 111 DEL 27/12/2023

OGGETTO: Affidamento del servizio di implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto 
cittadino informato” e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento – 
Avviso Misura 1.4.1 CUP: F41F22002940006 - Ditta Tinn srl

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visti

    • il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

    • il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

    • il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

    • il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

    • la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007);

    • legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia);

    • il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 436 del 28/12/2023



Visti:

    • il decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile dei Settore 
Amministrativo/Demografico/Elettorale/SUAP attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e 
dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

    •     • ·La delibera di G.C. N. 60 del 30.10.2023 esecutiva, di approvazione Piano integrato di attività  e 
organizzazione (PIAO) 2023–2025;

    • la delibera di C.C. n. 14 del 16.06.2023 di approvazione del documento unico di programmazione;

    • la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 16.06.2023 esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione per il periodo 2023/2025;

Premesso che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso:

• i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno dei 
domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui scopo è far sì che 
tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto:

o all’amministrazione locale;

o ai servizi che essa eroga al cittadino;

o alle notizie;

o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa;

• servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di 
interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è che il 
cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un 
adempimento verso l’amministrazione.

Preso atto che:

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani
a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza 
del cittadino nei servizi pubblici” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare la qualità e
l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali;

• lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e di servizi 
digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata:

o sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e accessibili, secondo 
il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l’e-
government benchmark relativamente agli indicatori della “user-centricity” e della trasparenza, come 
indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 2020-2023;

o servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a livello 
comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi, 
trasparenti e utente-centrici;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 436 del 28/12/2023



a) dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e del numero di
servizi digitali attivati;

b) della classe di popolazione residente nel Comune;

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività di integrazione e attivazione dei servizi;

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 
con risorse proprie;

Considerato che il Comune di Civita D’Antino ha presentato domanda in data 21/09/2022 e risulta finanziato
per € 79.922,00 con CUP F41F22002940006, giusto decreto di finanziamento n. 135-1/2022 per i seguenti 
servizi:

SERVIZI

RICHIEDERE L’ACCESSO AGLI ATTI
PRESENTARE DOMANDA PER L’ASSEGNO DI MATERNITA’

PRESENTARE DOMANDA PER BONUS ECONOMICI
PRESENTARE DOMANDA PER UN CONTRIBUTO

SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO)

Atteso che con determinazione propria n. 96 del 22/11/2023 il servizio sito “ internet pacchetto cittadino 

informato ” è stato affidato alla società soc. ICT Global service con sede legale in Via degli Eroi, 46 – 67051 

Avezzano – P.I. 01847920665 per un importo pari ad € 15.639,18  IVA inclusa imputandolo al cap. 196 del 

bilancio di previsione 2023/2025 e.f. 2023con impegno al cap. 196 e acc. To al cap. 77;

DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento dei restanti  servizi digitali previsti nella richiesta di 

finanziamento, come di seguito

RICHIEDERE L’ACCESSO AGLI ATTI
PRESENTARE DOMANDA PER L’ASSEGNO DI MATERNITA’

PRESENTARE DOMANDA PER BONUS ECONOMICI
PRESENTARE DOMANDA PER UN CONTRIBUTO

Dato atto che è stata implementata  sulla piattaforma MEPA  in data 29/11/2022 una procedura di RDO n. 

3878523  con l’operatore economico individuato nella stessa piattaforma ovvero con la  società Tinn srl con 

sede legale in Via Giuseppe De VIncentiis snc – 64100 Teramo (TE) – P.I. 00216390666 che era chiamata a 

rimettere la propria offerta entro il termine del 06/12/2023 alle ore 12.00;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 436 del 28/12/2023



PRESO ATTO  che   in data 06/12/2023, la società interpellata ha risposto alla trattativa diretta sul Mepa  

trasmettendo la documentazione richiesta, comprensiva della propria offerta economica, per un valore di € 

19.500,00 oltre  IVA  per l’implementazione dei servizi summenzionati;

VISTO il documento di stipula prodotto sul MEPA relativo alla trattativa in oggetto del 06.12.2023 che si 

intende utilizzare quale mezzo di stipula contrattuale;

DATO ATTO che ai sensi dell' art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 è stato acquisito ai fini della

tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici

di lavori, servizi e forniture – il seguente codice identificativo di gara (CIG – SIMOG)

CIG: A00DB8BCFE;

- che è stato richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo

stesso risulta REGOLARE con il Numero Protocollo INAIL_39813922 Scadenza validità 28/11/2023;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;

RITENUTO di poter affidare l’appalto del servizio in oggetto alla società Tinn srl con sede legale in Via 
Giuseppe De VIncentiis snc – 64100 Teramo (TE) ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 art.50;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs.
36/2023;

Visto il regolamento di contabilità armonizzata;

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA

1.  per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 

2. di dare atto che risulta regolare la procedura implementata sul MEPA;

3. di affidare, i seguenti servizi

RICHIEDERE L’ACCESSO AGLI ATTI
PRESENTARE DOMANDA PER L’ASSEGNO DI MATERNITA’

PRESENTARE DOMANDA PER BONUS ECONOMICI
PRESENTARE DOMANDA PER UN CONTRIBUTO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 436 del 28/12/2023



alla società soc. Tinn srl con sede legale in Via Giuseppe De VIncentiis snc – 64100 Teramo (TE) – P.I. 
00216390666  per un importo pari ad € 23.790,00 IVA inclusa;

4.di imputare la somma di € 23.790,00 IVA inclusa al cap. 196 del bilancio di previsione 2023/2025 e.f. 2023
all’impegno già esistente nel cap. 196 e acc. To al cap. 77,  nei confronti  della società soc. Tinn srl con sede 
legale in Via Giuseppe De VIncentiis snc – 64100 Teramo (TE) – P.I. 00216390666   ;

5. di accertare la somma rimanente di € 40.492,82   al Cap/Entrata 77 del bilancio di previsione 2023/2025 
e.f. 2023 e di impegnare la somma corrispondente di € 40.492,82   sul capitolo di uscita 196 del bilancio di 
previsione 2023/2025 e.f. 2023 ;

6. di stabilire che le attività di implementazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 180 
giorni dall’esecutività del presente atto.

7. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, 
specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro 
trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti.

8. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto è la 
Dott.ssa Alfano Maria Grazia;

9. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000).

10. di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria per l’apposizione del 
visto di copertura contabile;

11. di pubblicare il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi come previsto 
dalla L. 69/2009;

12. di dare atto che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home page del 
sito informatico istituzionale dell’ente

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 581  del 27/12/2023 esprime visto FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 28/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 581 del 27/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 436 del 28/12/2023



Dati contabili:

CIVITA D'ANTINO, lì 28/12/2023

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 436 del 28/12/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 684

Il  28/12/2023  viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  436 del 28/12/2023 con
oggetto:  Affidamento  del  servizio  di  implementazione  del  modello  di  sito  comunale  “Pacchetto
cittadino informato” e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento – Avviso Misura 1.4.1
CUP: F41F22002940006 - Ditta Tinn srl

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 28/12/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 436 del 28/12/2023


